aprendê-lo totalmente[ö]. O *õumquam omnino posse perdiscereö* de Cíbero-Crasso, numa clara aproximação semântica, retumba no *õnumquam omnino possit perdiscereö* de Agostinho.

Dito isso, o autor cristão retoma a crítica aos preceitos ao dizer que *õquoniam si acutum et fervens adsit in genium, facilius adhaeret eloquentia legentibus et audientibus eloquentes, quam eloquentiae praecepta sectantibusö* (*Doc. christ. IV, 4*) [õquem possui um espírito vivo e ardente pode assimilar facilmente a eloquência, lendo ou escutando os bons oradores, mais do que estudando os seus preceitosö]. Criticando o estudo dos preceitos, Agostinho defende, na verdade, que a eloquência só pode ser atingida através da imitação dos grandes oradores; ouvindo-os, os cristãos, já que a obra a eles se destina, poderão chegar a ela. Neste ponto, vemos o reflexo da passagem do *De oratore* anteriormente referida, em que Cícero associa o aprendizado da eloquência à imitação de grandes oradores e ao exercício para consegui-la (*De or. II, 90*). Apesar da semelhança, Agostinho defende, o que não aparece no orador romano, o aprendizado através da leitura, numa explícita referência à leitura das *Escrituras*. O texto sagrado, inspiração do orador experiente e do iniciante, deve ser o fundamento da eloquência cristã, daí a necessidade do orador de voltar-se a ele, estudá-lo e colocá-lo em prática através de exercícios:

Nec desunt ecclesiasticae litterae, etiam praeter canonem in auctoritatis arce salubriter collocatum, quas legendo homo capax, etsi id non agat, sed tantummodo rebus quae ibi dicuntur intentus sit, etiam eloquio quo dicuntur, dum in his versatur, imbuitur, accedente vel maxime exercitatione sive scribendi sive dictandi, postremo etiam dicendi, quae secundum pietatis ac fidei regulam sentit. Si autem tale desit ingenium, nec illa rhetorica praecepta capiuntur nec, si magno labore inculcata quantumcumque ex parte capiantur, aliquid prosunt. Quandoquidem etiam ipsi qui ea didicerunt et copiose ornateque dicunt, non omnes ut secundum ipsa dicant, possunt ea cogitare cum dicunt, si non de his disputant. Immo vero vix ullos eorum esse existimo qui utrumque possint, et dicere bene et ad hoc faciendum praecepta illa dicendi cogitare cum dicunt. Cavendum est enim ne fugiant ex animo, quae dicenda sunt, dum attenditur ut arte dicantur. Et tamen in sermonibus atque dictionibus eloquentium impleta reperiuntur praecepta eloquentiae, de quibus illi ut eloquerentur vel cum eloquerentur non cogitaverunt, sive illa didicissent sive ne attigissent quidem. Implent quippe illa, quia eloquentes sunt, non adhibent ut sint eloquentes (*Doc. christ. IV, 4*).